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Punkt 1: Orientering om status på journalgennemgangen i
Regionspsykiatrien Randers #

1-31-72-979-24

Resume
Udvalget orienteres om status for genoptagelse af journalgennemgangen i Regionspsykiatrien Randers samt
tidslinje for kontakter med patientforeninger, styrelser mv.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på journalgennemgangen i Regionspsykiatrien Randers
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På mødet i psykiatri- og socialudvalget den 13. februar 2025 blev udvalget orienteret om, at journalgennemgangen
i Regionspsykiatrien Randers fortsætter for de resterende 1.059 journaler, at der sendes et vejledningsbrev til alle
patienter, der ikke allerede har modtaget et vejledningsbrev, og at der også tages telefonisk kontakt.

Udvalget aftalte, at der på kommende møder følges op på dette. Udvalget fik på den baggrund en orientering om
status på journalgennemgangen mm. på udvalgets møde den 5. marts 2025. Udvalget aftalte her, at sagen skal
drøftes igen på det førstkommende møde i udvalget.

I vedlagte notat redegøres der for:

1. Journalgennemgang
2. Udsendelse af vejledningsbrev
3. Telefonisk kontakt til patienter

Notatet indeholder desuden en beskrivelse af processen for revurdering, og hvad der for nuværende kan siges om
tidsplaner for det videre arbejde med journalgennemgangen mm.

Af hensyn til patienterne gøres der tiltag for at sikre en hurtig, men samtidig sikker proces. Det er målet, at
journalgennemgangen kan afsluttes hen over sommeren 2025, og at den telefoniske kontakt kan påbegyndes i
slutningen af marts, med forbehold for de juridiske afklaringer, der fremgår af notatet.

Notatet er siden udvalgsmødet den 5. marts 2025 opdateret med den viden, der er tilkommet, og de afklaringer,
der er foretaget efterfølgende. Det drejer sig i hovedtræk om følgende ændringer:

Vurderingen af, hvor mange auditører der er brug for og den foreløbige tidsplan for journalgennemgangen, er
opdateret. Det forventes, at auditørkorpset ved udgangen af marts 2025 består af ca. 20 auditører. Der
arbejdes henimod at kunne være færdige før sommerferien.
Antallet af patienter til revurdering er ændret fra 22 til 23 patienter, da der i forbindelse med genoptagelsen
af journalgennemgangen er fundet yderligere én patient.
Opdatering af beskrivelse vedrørende digital sporbarhed/markering af patienter på BI-lister, der har været
indlagt på Sengeafsnit C og D i Regionspsykiatrien Randers.
Forbehold vedrørende igangværende afdækning af hjemlen til at foretage opslag i patientjournalen for at
fremsøge telefonnumre på patienterne er fjernet. Der er hjemmel hertil.
Beskrivelse af, at der pågår afklaring af, hvilken faglig baggrund personalet, der ringer op, skal have, er
fjernet. Oplysningen fandtes overflødig, da det allerede var angivet, at det skulle være sundhedsfaglige
medarbejdere.
Tidsplan for udsendelse af vejledningsbreve er opdateret. Dette vil ske medio marts.

Der er desuden vedlagt en tidslinje over Region Midtjyllands kontakter med patientforeninger, relevante styrelser og
Patienterstatningen. Herudover indeholder tidslinjen også relevant indhold fra møderne i psykiatri- og
socialudvalget. Formuleringerne af indholdet af de enkelte kontakter er regionens egne.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede sagen og tog orienteringen om status på journalgennemgangen i
Regionspsykiatrien Randers til efterretning.



TidligerePolitiskBehandling
Sagen blev drøftet på psykiatri- og socialudvalgets møde den 5. marts 2025, hvor det blev besluttet, at sagen
drøftes igen på det førstkommende møde i udvalget.

Bilag

Notat - Journalgennemgang

Tidslinje over kommunikation



Punkt 2: Orientering om status på sag om Regionspsykiatrien Randers #

1-31-72-979-24

Resume
Psykiatri- og socialudvalget får en status på sagen i Regionspsykiatrien Randers. Jf. den aftalte ramme omhandler
status tre spor: 1) et spor om arbejdet med den faglige kvalitet, 2) et spor om genopbygning af kapacitet og
styrkelse af arbejdsmiljø og 3) et spor om organisatorisk og ledelsesmæssig læring fra sagen. Status på den del af
spor 1, der omhandler gennemgang af patientforløb, behandles særskilt i punkt 1 på dagsordenen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at status for sagen om Regionspsykiatrien Randers, herunder plan for
genopbygning af Regionspsykiatrien Randers, tages til efterretning, og

at orientering om organisatorisk og ledelsesmæssig læring fra sagen tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og Socialudvalget besluttede den 4. december 2024, at udvalget som led i den løbende opfølgning på
sagen i Regionspsykiatrien Randers får en status på udvalgets møder.

Denne status har afsæt i tre spor:

1. Arbejdet med den faglige kvalitet i Regionspsykiatrien Randers, herunder opfølgning på det løbende arbejde
med gennemgang af patientforløb mv.

2. Genopbygning af de berørte afsnit i Regionspsykiatrien Randers, herunder reetablering af de midlertidigt
lukkede senge. I dette spor gøres også status for genetablering af et godt arbejdsmiljø, både i de berørte
afsnit og den samlede afdeling.

3. Ledelsesmæssig og organisatorisk læring af sagen. I dette spor lægges der op til et todelt fokus i form af et
fokus på, hvad sagen giver anledning til af læringspunkter i Regionspsykiatrien Randers og i Psykiatrien
generelt, for at sikre at der fremover er mulighed for at reagere rettidigt og relevant på eventuelle
advarselssignaler.

Der vil blive eftersendt et statusnotat inden mødet, inklusive en status for arbejdet med den langsigtede plan for
genopbygning af Regionspsykiatrien Randers. Status for den del af spor 1, der omhandler gennemgang af
patientforløb, behandles i et særskilt punkt på dagsordenen. På mødet suppleres status mundtligt, i fald der er
yderligere nyt i sagen.

Lægefaglig direktør Jakob Paludan deltager under punktet med henblik på at give en status på den ledelsesmæssige
og organisatoriske læring af sagen.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog status for sagen om Regionspsykiatrien Randers, herunder plan for genopbygning af
Regionspsykiatrien Randers, til efterretning.

Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om organisatorisk og ledelsesmæssig læring fra sagen til efterretning.

TidligerePolitiskBehandling
Psykiatri- og Socialudvalget fik den 5. marts en status for den langsigtede plan for genopbygning af
Regionspsykiatrien Randers. Status for gennemgang af patientforløb blev behandlet i en særskilt sag.

Psykiatri- og Socialudvalget fik den 5. februar 2025 forelagt en langsigtet plan for genopbygning af
Regionspsykiatrien Randers.

Psykiatri- og Socialudvalget fik den 8. januar 2025 en status på sagen, herunder en status for overvejelser om den
fremtidige tilgang til gennemgang af patientjournaler.

Psykiatri- og Socialudvalget godkendte på møde 4. december 2024 forslag til ramme for opfølgning på sagen.

Psykiatri- og Socialudvalget fik på mødet den 6. november 2024 en orientering om status på sagen i
Regionspsykiatrien Randers. Udvalget anmodede administrationen om at udarbejde forslag til konkret opfølgning på



redegørelsen herunder fremadrettede læringspunkter til et kommende møde.

Bilag

Status for sag vedrørende Regionspsykiatrien Randers

Langsigtet plan for Regionspsykiatrien Randers

Oplæg om ledelsesmæssig og organisatorisk læring



Punkt 3: Etablering af regionsdækkende ambulant tilbud om
nedtrapning/udtrapning af medicin

1-31-72-23-25

Resume
I henhold til Region Midtjyllands Psykiatriplan og budgetforliget for 2025 skal der i 4. kvartal 2025 etableres et
regionsdækkende ambulant tilbud om nedtrapning/udtrapning af medicin i Psykiatrien i Region Midtjylland. Der
orienteres om det planlagte tilbud, som får tilknyttet en forskningsindsats. Det indstilles, at tilbuddet placeres i
Regionspsykiatrien Horsens.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det kommende regionsdækkende ambulante tilbud om nedtrapning/udtrapning
af medicin placeres i Regionspsykiatrien Horsens.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i december 2023 en ny psykiatriplan for Region Midtjylland.

Af psykiatriplanen fremgår det, at et behandlingsforløb i mange tilfælde vil kombinere både medicinske og ikke-
medicinske tiltag. Nogle gange er en indledende behandling med medicin en forudsætning for, at patienten kan
komme sig tilstrækkeligt til, at den øvrige behandling og støtte kan blive effektiv. Andre gange er medicin ikke
nødvendig. For nogle vil medicin ikke virke eller effekten ikke stå mål med bivirkningerne. I psykiatriplanen er der
derfor en ambition om at etablere ”et ambulant tilbud om nedtrapning/udtrapning af medicin med udgangspunkt i
erfaringer fra Region Hovedstaden, gerne koblet med en forskningsindsats med henblik på vidensopbygning og
formidling af erfaringerne. Tilbuddet forankres i én af regionspsykiatrierne i Randers, Horsens, Midt eller Gødstrup,
men er åbent for stabile patienter fra hele regionen. Tilbuddet evalueres efter 3 år.”

Dette blev fulgt op i budgetforliget for 2025, hvor det fremgår, at tilbuddet igangsættes i 4. kvartal 2025, og at der
prioriteres 1 mio. kr. af Psykiatriens demografimidler i 2025 til formålet. Fremadrettet prioriterer Psykiatrien 4 mio.
kr. årligt til tilbuddet inden for eget budget. På baggrund af erfaringerne fra Region Hovedstaden forventes det, at
ca. 35 patienter årligt kan tilbydes medicinnedtrapning/-udtrapning.

Administrationen har afdækket mulighederne for placering i de enkelte regionspsykiatriske afdelinger. Vurderingen
er, at der i Regionspsykiatrien Gødstrup ikke på nuværende tidspunkt er tilstrækkelig lægekapacitet til at varetage
behandlingsansvaret for den medicinreducerende indsats. Genopbygningen af Regionspsykiatrien Randers er endnu
ikke så langt, at man kan løfte indsatsen. Regionspsykiatrien Midt vil i de kommende år indgå i en forskningsindsats
omkring traumebehandling. Det indstilles derfor, at det ambulante tilbud om en medicinreducerende indsats
placeres i Regionspsykiatrien Horsens, der vurderer, at de har kapaciteten til at varetage indsatsen og ser store
perspektiver i indsatsen. Tilbuddet vil kunne modtage patienter fra alle voksenpsykiatriske afdelinger i Region
Midtjylland.

Der er med inddragelse af Psykiatriens Lægemiddelkomite, Psykiatriens faglige udvalg for Skizofreni og udvalgte
klinikere fra Afdeling for Psykoser udarbejdet en faglig beskrivelse af indsatsen. Den faglige beskrivelse er vedlagt
som bilag til orientering.

Tilbuddet er åbent for stabile patienter fra hele regionen. Målgruppen er voksne med skizofreni, der er stabile og
motiverede for udtrapning, og hvor tilbuddet efter en faglig vurdering vurderes at være relevant. Det er kun
Psykiatrien, der kan henvise til tilbuddet, blandt andet grundet det lave antal patienter, der kan tilknyttes indsatsen.

Der etableres en rådgivende funktion målrettet andre psykiatriske enheder og primærsektoren. Der arbejdes på at
igangsætte en forskningsindsats, der kan vurdere effekten af hele eller dele af behandlingsindsatsen. Indsatsen
evalueres efter tre år.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at det kommende regionsdækkende ambulante tilbud om nedtrapning/udtrapning af medicin placeres i
Regionspsykiatrien Horsens.

Bilag



Bilag - Faglig beskrivelse af en medicinreducerende indsats



Punkt 4: Kvartalsvis status på overbelægning i voksenpsykiatrien og
ventetid i børne- og ungdomspsykiatrien #

1-31-72-23-25

Resume
Der orienteres om status på belægningssituationen i den almene voksenpsykiatri og de indsatser, der er igangsat
for at nedbringe overbelægningen. Der orienteres endvidere om ventetiden til udredning og behandling i børne- og
ungdomspsykiatrien og de indsatser, der er igangsat for at øge kapaciteten på dette område.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om status på arbejdet med at nedbringe overbelægningen i den
almene voksenpsykiatri tages til efterretning,

at orientering om status på arbejdet med at nedbringe ventetiden til udredning og
behandling i børne- og ungdomspsykiatrien tages til efterretning, og

at det politiske fokus på området fastholdes med kvartalsvise opfølgninger.

Sagsfremstilling
SAGEN ER UDSAT FRA MØDET DEN 5. MARTS 2025

Inden for Psykiatrien i Region Midtjylland har regionsrådet udpeget to områder med alvorlige
kapacitetsudfordringer, der særligt er fokus på: sengekapaciteten i voksenpsykiatrien og ventetiden på udredning
og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien. Psykiatri- og socialudvalget følger kvartalsvist op på de to alvorlige
kapacitetsudfordringer inden for udvalgets område.

Der redegøres nedenfor kort for belægningssituationen i den almene voksenpsykiatri og for status på de igangsatte
indsatser, som udvalget tidligere er blevet orienteret om. Der redegøres endvidere for ventetiden til udredning og
behandling i børne- og ungdomspsykiatrien og de indsatser, der er igangsat for at øge kapaciteten, og som udvalget
løbende har været inddraget i. Begge dele uddybes i de vedlagte notater.

Psykiatri- og socialudvalget vil på mødet den 4. juni 2025 få den næste status på arbejdet.

Belægningssituationen i almen voksenpsykiatri
Som det fremgår af tabel 2 i det vedlagte bilag ”status på belægningssituationen i almen voksenpsykiatri”, har de
almenpsykiatriske afdelinger været præget af overbelægning i 2024. Belægningen varierer mellem 88,4 % i
Regionspsykiatrien Horsens i december 2024 og op til 108 % i Regionspsykiatrien Horsens i april og juni 2024, men
ligger ofte tæt på eller over 100 %.

Igangsatte initiativer i almen voksenpsykiatri
Overbelægningen opstår, da behovet for behandling under indlæggelse overstiger den normerede sengekapacitet.
Overbelægningen kan dermed reduceres ved 1) at styrke sengekapaciteten, herunder øge antallet af normerede
senge i psykiatrien og/eller anvende kapaciteten bedre, eller 2) at reducere antallet af indlagte patienter. I det
vedlagte notat gives en kort status på de igangsatte indsatser for henholdsvis at styrke den fysiske sengekapacitet
og reducere antallet af indlagte patienter. I det følgende redegøres for status på de indsatser, hvor der er nyt i
forhold til den seneste status i september 2024.

Retningslinje vedrørende overbelægning/kapacitetskonferencer
Psykiatrien har igangsat et arbejde med at skabe et bedre flow på tværs af de psykiatriske afdelinger og dermed
anvende kapaciteten bedre. Der er pr. 6. januar 2025 igangsat en prøvehandling med kapacitetskonferencer, hvor
flowkoordinatorerne på tværs af afdelingerne mødes dagligt på hverdage. Der er udarbejdet en retningslinje, der
skal understøtte dette.

I Aarhus Universitetshospital Psykiatrien er der ultimo 2024 nedsat en tværfaglig arbejdsgruppe, der arbejder med
indsatser, der kan reducere overbelægningen.

Samarbejde med bosteder
Det regionale socialområde og Psykiatrien har udarbejdet en samarbejdsaftale, der sætter rammerne for
udarbejdelse af lokale samarbejdsaftaler mellem de psykiatriske afdelinger og socialområdets botilbud med henblik
på at sikre sammenhængende og fagligt koordinerede forløb og dermed reducere antallet af indlagte patienter. I



løbet af efteråret 2024 er der udarbejdet 13 lokale samarbejdsaftaler mellem specialområder på socialområdet og
afdelinger i psykiatrien. Yderligere tre samarbejdsaftaler forventes udarbejdet inden sommerferien 2025.

Regionspsykiatrien Gødstrup har indgået aftale om samarbejdet med bosteder med kommunerne i
Gødstrupklyngen. Desuden er botilbudsteams under implementering i psykiatrien i overensstemmelse med
Sundhedsstyrelsens faglige ramme for botilbudsteams. Disse skal fremover indgå i samarbejdet med alle bosteder,
uanset om de er kommunale, private eller regionale.

Ventetider til udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien
Som det fremgår af tabel 1 i det vedlagte bilag ”Status på ventetider i børne- og ungdomspsykiatrien”, har børne-
og ungdomspsykiatrien store udfordringer med at overholde udredningsretten. Andelen af udredningsforløb, der
afsluttes inden for 30 dage, lå i perioden i oktober-december 2024 mellem 5 % og 9 %. Den gennemsnitlige
ventetid til behandling efter endt udredning, der fremgår af tabel 2 i bilaget, har siden maj 2024 ligget mellem 19
og 30 dage.

Fremadrettet vil direktionen følge arbejdet med at nedbringe ventetiden til udredning og behandling endnu tættere.
Direktionen og Psykiatriens hospitalsledelse vil mødes månedligt for at drøfte overholdelsen af udredningsretten og
behandlingsgarantien samt udviklingen i de igangsatte initiativer, der skal nedbringe ventetiden.

Igangsatte initiativer i børne- og ungdomspsykiatrien
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling er udfordret i forhold til udredning og behandling af patienterne, blandt
andet som følge af et stigende antal henvisninger og et stigende antal patienter i udrednings- og behandlingsforløb.

Ventetiden kan reduceres ved 1) at styrke kapaciteten, herunder øge kapaciteten gennem ansættelse af mere
personale, og/eller anvende kapaciteten på en mere hensigtsmæssig måde eller 2) at reducere antallet af
henvisninger. I det følgende redegøres for status på de indsatser, hvor der er nyt i forhold til den seneste status i
december 2024.

Omlægning af sengeafsnit til daghospital
Det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg blev omlagt til dagpladser pr. 1. januar 2025 med henblik
på at nedbringe ventetiden gennem en mere hensigtsmæssig anvendelse af kapaciteten. Udvalget får en status på
dagpladserne som en selvstændig sag på mødet den 5. marts 2025.

Etablering af ”Det virtuelle hospital”
Hensigten med "Det virtuelle hospital" er primært at styrke kapaciteten. Et patientforløb på det virtuelle hospital vil
bestå af en kombination af fremmøde, virtuelle møder med behandleren og let adgang til digitale råd, vejledning og
selvhjælp. Psykiatriens hospitalsledelse forventer at igangsætte den konkrete planlægningsproces i begyndelsen af
2025 i tæt samarbejde med afdelingsledelsen i børne- og ungdomspsykiatrien.

Understøttelse af det lettilgængelige behandlingstilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel
Det er nationalt besluttet, at der skal etableres et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk
mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Dette kan bidrage til at reducere antallet af henvisninger. Der er
udarbejdet en midtjysk samarbejdsmodel for fælles implementering af det kommunale behandlingstilbud, som alle
19 kommuner i Region Midtjylland har tilsluttet sig. Alle 19 kommuner har endvidere tilsluttet sig STIME (Styrket
Tværsektoriel Indsats for børn og unges Mentale sundhed), der er en ramme for et forpligtende partnerskab, hvor
kommunerne kan behandle børn og unge tæt på deres hverdag med afsæt i velafprøvede behandlingsmanualer,
inden de udvikler svær mistrivsel.

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling støtter op med kompetenceudvikling, supervision, sparring og undervisning.
Der er i Region Midtjylland prioriteret 2,4 mio. kr. til understøttelse af det kommunale behandlingstilbud. Midlerne
bliver brugt til implementering af STIME i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Der er ansat tre STIME-
psykologer og en psykologfaglig leder af STIME i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. De er klar til at undervise
kommunale STIME-behandlere fra slutningen af marts, og de første manualbaserede indsatser startes op i
kommunerne lige efter sommerferien 2025.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orientering om status på arbejdet med at nedbringe overbelægningen i den almene
voksenpsykiatri til efterretning.

Psykiatri- og socialudvalget tog orientering om status på arbejdet med at nedbringe ventetiden til udredning og
behandling i børne- og ungdomspsykiatrien til efterretning.

Psykiatri- og socialudvalget godkendte, at det politiske fokus på området fastholdes med kvartalsvise opfølgninger.

Bilag

Status på ventetid i BUA januar 2025

NOTAT Status på belægningssituationen januar 2025.docx



Punkt 5: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-1-25

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 28. februar 2025. Det næste møde er den
24. april 2025.

Man kan læse dagsordener og referater fra møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg her:
regioner.dk/om-os/om-danske-regioner/politisk-organisation/psykiatri-og-socialudvalget/

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

https://www.regioner.dk/om-os/om-danske-regioner/politisk-organisation/psykiatri-og-socialudvalget/


Punkt 6: Gensidig orientering #

1-00-1-25

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget
Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget er vedlagt.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt.

Mødet blev hævet kl. 16.52.

Bilag

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2025



Punkt 7: Underskriftsark #

1-00-1-25

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt.

Mødet blev hævet kl. 16.52.
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